di  servizi  esterni,  e  registra  un  incremento  di  Euro  7.747.022  rispetto  all’esercizio

precedente, dovuto soprattutto al maggior valore delle variazioni delle rimanenze di

magazzino per effetto anche del nuovo criterio di stima.

Il  margine  operativo  lordo,  pari  ad  Euro  33.492.988  (Euro  26.813.148),

rappresenta  il  saldo della gestione dell’attività  caratteristica dell’Istituto.  Infatti, nel

caso di  ISMEA,  Il M.O.L., deriva dalla differenza tra  il valore aggiunto ed  il costo del

lavoro. Tale margine, si è incrementato, per il 2016, di Euro 6.679.840. Detta variazione

è da attribuirsi principalmente alle attività di Riordino Fondiario e, più esattamente,

alle variazioni  incrementali del magazzino e alla diminuzione del costo dei terreni  in

conto  acquisto  e  del  relativo  valore  del  terreno  in  conto  vendite,  che  per  effetto

dell’adozione dei nuovi principi contabili (costo ammortizzato prospettico) ha subito

un decremento di circa 3,5 milioni di euro.

Descrizione Totale Consuntivo % Consuntivo Proforma %

Attivita' RF
Attività
servizi

Eserc. Attivita' RF
Attività
servizi

Eserc.

2016 2016 2016 2015 2015 2015

- Valore della
   Produzione Totale

66.228.188 40.144.455 106.372.643 100 105.063.738 37.193.701 142.257.439 100

 - Costi della
   Produzione

82.928.429 49.984.629 132.913.058 125 130.503.522 47.086.955 177.590.476 125

- Risultato operativo -16.700.241 -9.840.174 -26.540.415 -25 -25.439.784 -9.893.255 -35.333.040 -25

- Valore aggiunto 24.850.808 21.825.274 46.676.082 44 15.392.058 23.537.003 38.929.060 27

- Margine operativo
   lordo

24.850.808 8.642.180 33.492.988 31 15.392.058 11.421.091 26.813.148 19

   55

Il risultato operativo, pari ad Euro ‐26.540.415 (Euro ‐35.333.040), è determinato

sottraendo  dal  M.O.L.  gli  accantonamenti,  le  svalutazioni  e  gli  ammortamenti

dell’esercizio. Il risultato operativo registra un incremento positivo di Euro 8.792.625.

La  differenza  del  risultato  operativo  registrato  nel  2016  rispetto  all’esercizio

precedente è dovuta, da un lato, alle cause che hanno determinato l’incremento del

MOL, dall’altro, principalmente ai minori accantonamenti.

I proventi  finanziari  netti  ammontano  a  Euro  46.187.096  (Euro  53.871.450).  Si